
          

  2 0 2 5 年 6 月 2 7 日 

各  位 

  一般社団法人 日本機械工業連合会 

副会長兼専務理事  田 川 和 幸 
 

日機連会員講演会の御案内 

 
「ポリテクカレッジへの国内留学で『ものづくり人材』を育成・確保」 

 

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は当会の活動にご支援、

ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。このたび、JEED（独立行政法人高齢・障害・求職

者雇用支援機構）より講演をいただきます。ポリテクカレッジを運営する JEED とは 2017
年に人材育成に関する連携協定を締結しており、本講演会はその取組みの１つとして実施

するものです。ポリテクカレッジとは、厚生労働省が所管する職業能力開発大学校の略称

であり、全国 27 施設、総定員 5,800 人、新規高卒者を主な対象として、機械系・電気系な

どの「ものづくり人材」を育成しております。 
今回の講演では、ポリテクカレッジを活用した人材育成や人材確保の事例を紹介すると

ともに、利用している会員企業の声も紹介することで、社員のリスキリングや、採用戦略に

活用していただくことを目的とします。 
 当会の会員団体の傘下の企業様にも是非この機会をご利用いただき、人材育成や人材確

保等、情報収集のお役にたてれば幸いでございます。 

敬具 

記 

日  時： 2025 年 7 月 16 日(水) 14:00-15:30 

開催方法： WEB 開催（WEBEX）+ 実開催 日機連 会議室 1 

              （東京都新宿区高田馬場 1-31-18 高田馬場センタービル 12 階） 

講  演： ポリテクカレッジへの国内留学で『ものづくり人材』を育成・確保 

講  師： JEED（独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構） 

事 務 局： (一社)日本機械工業連合会  総務部 角町、上中、堀内、宗方 

TEL：03-6302-1464  E-mail：somu@jmf.or.jp  

【お申し込み方法】Google form 下記URLからご参加のお申込みをお願い致します。 

実参加用） https://forms.gle/YiQsrbctN1MqFfLu7 

Web参加用） https://forms.gle/yXvX7BtpKqBuYtRL7 

＊「実参加」は先着50名様とさせていただきます。 

＊「WEB参加」は先着180名様となります。 

＊数名まとめてのお申込みも可能です（1回最大6名まで）。 

＊お申込み完了時にGoogle form から受付完了のメールが送信されます。 

＊Google form にてお申し込みできない場合は、somu@jmf.or.jp にご連絡下さい。 

＊お申込みは7月15日(火)午前締め切りとさせていただきます。 

＊WEBでご参加の方には開催前日(7/15）午後にご招待状をメールで送付いたします。 

 以上 

https://forms.gle/YiQsrbctN1MqFfLu7
https://forms.gle/yXvX7BtpKqBuYtRL7
mailto:somu@jmf.or.jp

